1

PROJETO DE LEI No      , DE 2017

(Do Sr. Rocha)

Denomina a Ponte sobre o Rio
Tarauacá, localizada na cidade de
Tarauacá, no Estado do Acre, na BR 364,
de ODILON VITORINO DE SIQUEIRA.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica denominada Ponte Odilon Vitorino de

Siqueira, a Ponte sobre o Rio Tarauacá, localizada na cidade de Tarauacá, no

Estado do Acre, na BR 364.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Odilon Vitorino de Siqueira, por sua garra, determinação

e espírito público, representa a essência do município de Tarauacá/AC.

Comerciante reconhecido na região, foi seringalista, por

quase 50 anos, na região de Tarauacá/AC.

Odilon Vitorino de Siqueira envolvido na formação política

do Estado do Acre, tendo sido vereador tarauacaense de 1963 a 1967,

ocupando a cadeira de Vice-Presidente daquela Assembleia Municipal.

2

Ocupou, ainda o cargo de Prefeito de Tarauacá, de 1986

a 1989, consolidando a democracia e o desenvolvimento do município.

Pelos motivos expostos, esperamos contar com o apoio

dos eminentes Pares, para a aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, em         de                         de 2017.

Deputado ROCHA

(PSDB/AC)